

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o II.

Götheborgske

S p i o n e n .

Lördagen, den 14 Martii, 1772.

Bref ifrån Paris den 5 Mars 1762.

Min Herre!

När jag sist skref M. H. til, fick jag äta kött;
nu wankar ej annat, än fiff. Caremen
(Fastan) är lyckeligen inne. Den börjades med
Mecredi des cendres (wil så mycket säga
som Ask-Dagsdag i Sverige; men denne får ni
ju intet på lång tid ännu) Torsdagen förut
(jeudi gras,) war här ganska fet; emedan
man då för sista gången åt kött, och peuplen, som
wanligt är, ända intil srosseri. Det skulle wara
illa bestått, om wi Nordiska främlingar härute
skulle med en hoper Catholiquer, de rått bigotta i
synnerhet, hwar dag göra middag och afton. Det
är helt wist, at man på Werdschusen icke, utan
i största mjugg, tors gifwa kött-rätter, mycket
mindre sända något utomgårds, i fruktan at bli

attraperad, då wissa böter för Tracturen prompt ersekeras af Kött-spionerne, som sortera under Lieutenanten af Policen. Vive la Svède & la viande! Några Werdshus sägas dock, igenom Protestantiske Utländska Ministrar, såsom den Swenske och Danske til exempel, hafwa utwerkat sig Privilegium at koka, steka och låta äta kött, för Utlänningars Skul; men hwilka dessa hotels äro, har jag ännu icke waret lyckelig nog at få weta. Jag wet jag skal wäl icke behöfwa Präst = attest, som här kallas la permission, i faveur af hwilken, och under prætext af verkelig eller fingerad sjukdom, mången swäljer kött hela fastan igenom.

Min Herre kan wara försäkrad, hwad dennas utwärtens firande årminstone widkommer, at man i de bättre husen i Paris icke är så religiös och granlaga. Jag förebrädde en kött-ätare nyligen, at han illa i agttog sina fast = skyldigheter = = Hwad! fasta = = = den är gjord för små = folk = = = men eder Religions = stadgar obligera ju alla = = Religion; ach! il n'y a plus de Religion à Paris, qu'il faut pour tromper le peuple. En ganska upbyggelig Bordkamerat hade jag den gången.

Det är likwäl skönt at se, huru de alraförnämsta af båda Könen, nu, om någonsin, fara utur

utur den ena i den andra måssan och slitigt gå à
 la confesse. De stoltaste Damer, ända intil
 och med Prinsessor, tråffar man nu dageligen,
 om man wil, i Hospitalerne Notre Dame de
 la Pitié, i Saint Marthe, i Saint Louïs
 de Salpetrière, och jag wet icke hwar, alle-
 nast det är Fattighus eller Sjukhus. Där ser
 man dem sitta och mata, eller, så mycket sje kan
 på några ögnablick, ganska ömsint sföta de
 fattiga uslingarne, hwilla de wid utgången
 trösta med några Louis d'orer, och denna sista
 Acten är wäl ock den reelesta af deras förstålda
 penitence. Efter sådan devotion om dagen, hwil-
 ken wore wacker, om den wore alswarlig, til-
 bringar den galantare werlden astonen på den så
 kallade Concert spirituel i Thuillieriet, hwilken
 svarar emot Oratorien eller Fastlags-
 musiquen i London, som man wet är af den store Handels-
 composition. På bägge ställen har den wissers-
 ligen sin merit; men, som Fransosen har alde-
 les sin särskilda smak i musique, i hwilken Na-
 tionen sjelf är förklust, wil det tid och tålmod
 för et främmande öra til at smaka och tycka om
 den samma. En Monsieur Le Gros trod-
 des eljest med sin röst göra samma merveiller här,
 som någonsin Monsieur Hay med sin viol i
 London.

En liten 10 års Flicka intog på Concert spirituel sina åhörare, med flera Solo på viol, hwilken hon höll imellan sina knä, som en Bas-viol.
(Fortsättning härnäst.)

1772 Thermometren war i Göttheborg.

Mart. 6. morg.	mid. aft.	2 öfwer
7. 1 under	5d. nulit	o ell. frys-punct.
8. 7 und. N. D. blåst.	3 und. bl.	4 under
9. 3 u. N. D. snö-y.	1 und.	3 under
10. 8 und. blåst.	7 under	7 under
11. 6 under	5 under	5 under
12. 13 under N. D.	7 u. N. D.	13 under
13. 16 under	13	

Stads Nyheter.

Göttheborgske Wexel-Coursen.

Den 7 och 11 Martii.

Lond.	67	- - -		67	- - -	D. Kmt.
Amst.	63	- - -		63	- - -	M. Kmt.
Hamb.	67	- - -		67	- - -	M. Kmt.

Kyrko-Tidningar.

I Domkyrko-Församlingen äro ifrån den 1 til den 13 dennes födde 4 Goffe- och 3 Flickobarn. Wigde Kote-Bärsmanen Carl Hellman samt Pigan Catharina Mattsdoter. Dö: Wagtmästaren

måstaren Swen Petterssons Hustru Anna Maria Fagerdahl, 45 år, af lungfot: Dwinsolket Brita Skarberg, 34 år, af barnsbörd: Snickaren Måster Anders Wennerberg, 47 år, af tårande sjukdom: Mattmans: Gossen Johannes, 36 år, drunknad: Fru Capitain Lieutenanskan Catharina Elisabeth Kellander född Hell, 80 år, af ålderdom: Sjömannen Lundbergs Hustru Catharina Wallström, 50 år, af slag: Siverfåraren Bergs Hustru Anna Berg, 67 år, af maghsuka: Jungfru Anna Cecilia Rydberg, 44 år, af lungfot: Herr Rådman Swedmarks Fru Johanna Kollinius, 31 år, af lungfot: och 6 barn af tårande sjukdom och slag.

I Lyffa Församlingen födt et barn. Döde Handels-Expediten Johan Ehtler, och 1 barn.

Stifts: Tidningar.

Den 29 April nästkommande skal Förslaget til Skredswik lediga Pastorat uprättas; men Ansökningarne om samma förslag böra, förmedelsi den mellankommande Påskholgen, wara til Consistorium ingifne före kl. 12 den 15 i nämnda månad.

De, som hos Consistorii-Notarien härstädes pränumererat på Herr Prosten Mag. Elmans Florilegium Evangelicum, behagade nu hos bemålte Notarius afhämta 1 och 2 Delen

dåraf. Hos honom kan och prånnumereras med 12 Dal. R:mt på 3 och 4 Delen af detta Werk. Andra hagate köpare kunna och på samma ställe bekomma exemplar af detta Werk, då de betala 13 Dal. R:mt för 1 Delen och lika mycket för den andra; men wilja de tillika prånnumerera på 3 och 4 Delen med 12 Dal. R:mt, lemnas hwarje af de föregående Delar til prånnumera-tions=priset, eller 12 Dal. R:mt.

Kundgörelser.

Borgmästare och Råd här i Götheborg hafwa, up-på inkomna Ansöknigar, låtet igenom offentliga Anslag inkalla: 1) Coorwardie=Styrmannens Laurent Lundbergs samtelige Borgenärer til den 11 nästkommande Maji. 2) Handelsmannens Anders Holms den 13 dito. 3) Guldsmeds=Äldermannens Johan Christopber Jungmarkers den 20 dito. 4) Handelsmannens Nils Lundwalls den 27 dito. 5) Afswetne Stråddarens Henric Zacharias Bauers til den 6 Julii. 6) Måtlarens och Skeps=Clarerarens George Rosses den 19 Aug. och 7) Handelsmannens Herr Ulric Martin Waltinsons den 16 Sept. Hvilket til samtelige wederbörande så witterliga, som mindre kunniga Borgenärerers underrättelse kundgöres. Götheborgs Rådhus, den 11 Martii, 1772.

Det lærer wara min framledne sal. Mans Herr Lars Schröders Herrar Borgenärer bekant, huruledes jag waret nödsakad, at gifwa Respective Domaren i Dr-ten tillkänna, det jag affskädt all egendomen til samtelige Borgenärerernes förnöjsande, och at jag, wid nästa Ting med Ahle Härad, som infaller den 23 i denna Månad, tänker ordentelig stat, med Förteckning på tilgång och skuld, ingifwa; och på det bemänte Borgenärer, då genast måtte få se boets tilstånd, samt särdeles om den fasta egendomens bruk och försälgning öfwerenskomma

komma, så anhåller jag at Respective Borgensärerne behagade wid samma Ting på andra Tingsdagen, infinna sig, til at i agttaga hwad til deras samsälta nytta och fördel lända kan. Om Herr Håradshöfdingen skulle utsätta denna sak til någon annan dag wid Tinget, så skal det blifwa tillkänna gifwet.

Uti Afledne Handelsmannen Herr Johan Andersons hus, wid Västra hamnen och Ryrkogate-hörnet, kommer den 17 Martii offentlig Auction at hållas, så wäl på sällsamma huset, med där intil belägna tomt och äbyggnad, såsom jewelers, guld, silfwer, koppar, ten, mesfing, malm, blåck, och järn-saker, fång- och linkläder, diverse meubler, och åttillfällige husgeråds-saker, åkerredskap, samt Handels- och Kram-waror, böcker med mera, som ej så noga kan specificeras. Den som är sinnad, at tilhandla sig något af bemälte saker, behagade å utsatte dag sig i huset kl. 10 infinna, och därå anbud göra.

Den 27 April som är en Måndag, kommer uti Götheborg och Högwaken, därstädes på stora Torget, kl. 9 före middagen, at genom Upphandlings-Auction utbjudas följande af de ärligen bestådde mindre beklådnings-persedlar för Kongl. Gyllengranatiska Wärfwade Regimentet, at lesvereras den 15 därpå följande October, 818 par stor, runda med Ängeliska sätbottnar och klackappar, samt öfverlädret sydt uti stic, 818 par ull-strumpor, 818 stycken skjortor, 1636 alnar steblättwaf öfswärtad 5 quarter bred, 2454 duffin maffings steblättkappar. Desse persedlar komma at lesvereras fritt i Götheborg, Åfwanberörde den 15 Octob. 1772, och utfås halflwa summan genast wid Auctionens slut, emot wederbäftig borgen, samt wite utfatt, för den som ej i rättan tid fullgör lesverantsen: Åfwen som prof skola blifwa upwiste, hwat efter den bör ske.

På Konungsgatan ej långt från gamle port, äro rum bestående af en sal och 2 a 3 kamrar lediga för någon hederlig ogift Herre. Stall och foderrum kunna ock erhållas, utom flera beqwämligheter nu eller instundande flytningstrid emot skällig och billig hyra, ja 3 nämner Hns-egaren.

Om

Om någon referer up til Stockholm i början af nästa wecka, och wil åtaga sig at upföra en tunn, emot omfostningars betalande för en hast, behagar han anmala sig hos Herr G. Wellenden och Compagnie.

Uttr er hederligt hus på Kyrkogatan, är en linsplåt af hwit Ost-Indisk metall, och reslig i kanten, bortstulen, skulle någon utbjuda densamma til salo, torde den gwarhållas, och på Tryckeriet tillkänna gifwas, des beswär skal hederligen förskyllas.

Natten imellan den 5 och 6 dennes, hafwa tjuftwar inbruter sig i Örgryte Kyrka genom fönstergalven, och bortstulet följande: En kammelots Prästefappa med gula kanter i fömmarne, en gammal dräts duk eller öfwerdrag på Altaret, en gammal hus-lärofts handuk, en svart Psalm-Bok med förgylde kanter på bladen. Ufwen hafwa ock tjuftwar, i slutet af förra weckan om natten, brunt sig in i Hospitals-Kyrkan och därstädes borttaget, et Altare-kläde af rödt sammet med silfver-galoner och guena silfver-bokstäfwer J. S. samt guena tuffror, 1740, et hwitt öfwerdrag af fin dräll och en handuk af bits, som warer brukad wid Döpet; den, som om dessa tjuftwar, eller de bortstulne saker, kan lämnas säker underrättelse i Hospitals Prästegården, har hederlig belöning at förwänta.

Uti farstugan i et hus på Holländaregatan, blef förleden Tisdags bortstulen en mässings lampa, med en stor mässings plåt, den som därom kan gifwa någon underrättelse, skal tacksamligen blifwa förkyld. Skulle den ock wara pantsat, wil egaren den igenlösa.

Om någon skulle kunna gifwa underrättelse ock tillrätta skaffa en fogelhund, måst hwit med några bruna fläckar samt stubbig swants, som för en resande är förkommen imellan Kongess och Götheberg för 14 dagar sedan, utläs was 12 Dal. Smt i belöning, underrättelse om egaren sås hos mig.

Fortfättning af Listan på de fattige, som af de insamlade penningar fått almosor, följer i dag med Spionen. Widare Fortfättning skal följa nästa Lördag.